illegaliter *adv. contra ius legemque – jogtalanul:*

Ipsa ... vicecastellanus ... ac ... famulus suus ... eandem virginem Katherinam claustro virginitatis sue illegaliter deflorando spoliasset: 1383 *MTT* II p.195.

illicito, -are (*nisi mendum pro 'illicitus'*) *vetari – tilt:*

Excessus vero negligenciarum, pro quibus aliquis vicariorum ... ab officio suo deponi poterit, sunt isti, scilicet ... si capitulum non intrat, nisi raro, si mercantiis vel prioris et illicitatis questibus intendit, si raro celebrat *etc.*: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.75 (Rubr. XI).

illuminativus, -a, -um *qui lumine aliquid (v. transl.: aliquem) perfundit – megvilágosító:*

Quoniam sapiencia habet virtutem illuminativam: *Serm.Quinqu.* 18 (p.57). Qui (*sc. baptismus*) habet similiter vim illuminativam, quia inprimit characterem, que disponit animam ad suscepcionem luminis gracie, ut transparentia vitrum ad suscepcionem luminis corporalis: *Serm.Quinqu.* 27 (p.71). Dionisius ad Demophilum (*cf. Dionysiaca 1533-1534*): Si sacerdotum ordo est illuminativus, profecto cecidit a sacerdotali ordine et virtute, qui non est illuminativus, magis autem, qui non est illuminatus: *Serm.Quinqu.* 193 (p.397).

imisa *lege invisa*

Intellexi ... do<minationem> vestram triplici morbo trifarioque egritudinis genere multum vexari, podagra videlicet, calculo ac imisa (*sic ed., Dl 25658: invisa*) beatitudine, que dicitur paupertas, quales ... solent difficiliter curari: 1522 C. Tóth, *Bátori* p.114.

immaneo, -ere (*inmonere*) *suo loco remanere, perseverare – (meg- v. ott) marad:*

Quasdam terras castri, ... super quas septem mansiones dicuntur residere, item terram Loblo, super qua sex mansiones immanere (*Dl 90906 et 90909: manere*) dicuntur, ... eidem comiti ... dedimus: 1276/1291 *CD Hung.* VII/2 p.58; *cf. Reg.Arp.* 2753. Quod cum nos more maiestatis nostri imperii ad videnda seu habitanda praedia nostra Zoulum scilicet, Turuch, et Liptou accessissemus ... ibique moram traxissemus immanendo: 1293/XVIII *CD Hung.* VI/1 p.242; *cf. Reg.Arp.* 3908. Quod ... mater ... Ladislai usque vitam suam in eisdem possessionibus et possessionariis portionibus immanere (*sic ed., orig. [Dl 6518]: manendi*) et easdem possidendi et utendi per modum praehabitu plenam haberet facultatem: 1378 *CD Hung.* IX/5 p.277. Sic si pluvia verbi Dei vel inspirationis 'isteni ihles' (*glossa Hung.*) cor superbi attingens foris quidem immanet, intus autem intrare non potest: *Serm.dom.* I p.352. De levi posset contigi cum exactione insolite tricesime nociva impedimenta talia, que fortassis et per vos condolerentur (*orig.: condoleretis*), inducere et inmanere (*sic ed., in orig. [Df 240313] autem propter correcturam 'imovere' potius v. 'imone' legi potest*): 1454 Teleki, *Hunyadiak* X p.429.

immansor, -oris *m. qui aliquo loco inhabitat, incola – lakó:*

Quomodo quidam immansor villae Bringis, Nicolaus nomine testamentum ... magistri Mathiae ... revocare ... praesumpsisset: 1464/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.189 = *Df 286635* fol.191^v.

inmarcescibilitas, -atis *f. (inmarcessibilitas) natura eius, qui non marcescit vel marcescere non potest – hervadhatatlanság:*

Viriditas insinuat in ea inmarcessibilitatem glorie virginalis, quoniam et virgo dicta est a viridiori etate et puritate, sicut virga: *Serm.Quinqu.* 114 (p.243).

immaturitas, -atis *f. natura nondum matura – éretlenség:*

Solus autem Augustus cum pre sponsarum immaturitate et crebra matrimoniorum mutacione vim legis audiret eludi, tempus habendi sponsas cohortavit et divorciis modum imposuit. *Udis* p.462.

immemorabilis, -e *de ea re, cuius quis oblitus est, cuius meminisse quis non potest – elfeledett, nem felidézhet :*

Tenemur nostre ecclesie ... iura ... ab immemorabili tempore observata manuteneri: 1521 *M.Sion* 1866 p.244. Quae omnia quum mere contra decreta summorum pontificum et ... privilegia ecclesiae ipsius Strigoniensis ab immemorabili tempore semper firmiter et inviolabiliter ... observata per vos praesumptuose fiant et committantur: 1522 Katona,, *Hist.crit.* XIX p.376. – *Forsan huc pertinet*: Memorati nobiles ... tres barbudas magnas et multa alia genera piscium immemorabilia (*Df* 227926 *puto rectius legendum*: innumerabilia) prendi fecissent: 1411 Dreska,, *Pannonh.* II p.329.

immemoriter *adv.* (inmemoriter) *rei alicuius obliviscens, aliquid oblivioni dando – megbocsájta, elfelejtve:*

Universos ipsorum ... excessus ... usquemodo perpetratos ad plenum, irrevocabiliter et inmemoriter ... penitus relaxamus: 1339/1402 Engel, *Güssinger* p.108 = *Dl* 87690.

immemoro *lege* rememoro

Quia non solum presencia, sed futura atque honora semper immemoro (*sic ed., recte tamen 'rememoro' legendum puto*: *Dl* 80931): 1448 *TSz* 1929 p.128.

immirror, -ari *mirari, demirari – csodálkozik:*

Immirationer, si angeli cuncti non flevissent eciam in illa beatitudine, ubi impossibile est flere: *Serm.Quinqu.* 199 (p.414).

immititer *adv.* *crudeliter, acerbe – kegyetlenül, kíméletlenül:*

Diversas alii fraterne mortis causas referunt, ... aut quia cum eo (*sc. rege Atila*) sepe contenderet (*sc. frater eius Buda*) et liberius argueret, quod Gepidarum ... reges in societatem adscitos pro subditis ille tractaret, aut quia cum Scythis se immitius ageret: BONF. II,3,125.

immodice *adv.* *ultra modum, nimis, immoderate – túlzottan, mértéktelenül:*

Magnanime virginis oratione sic omnium animi confirmati, ut nil hoc felici mortis genere ducerent antiquius, sic eam immodice anhelabant, ut nunquam moriendi horam affore reputarent: BONF. I,5,66.

immodice *lege* in modico

De pecuniis Philisteorum per vestram dominacionem transmissis solvi ducentos flor. auri et si vestra dominacio inponit ad rationem, immodice (*orig. [Dl 80800]: in modico*) deficit, si non erunt mille flor. auri: 1439 *CD Zichy* XII p.181.

immorior, -i *perire, absumi in aquis, flammis sim. – belevész, belepusztul (hullámokba, lángokba stb.):*

Curritur Acronis spolia ut referente Quirino, / ut Caco flammis immoriente suis: IAN.PANN. *Eleg.* 32,39-40.

immunabilis *lege* innumerabilis

Non enim visum fuit contra bombardas, que immunabiles (*sic ed.*) erant, pugnare: 1526 *Acta Tom.* VIII p.221.

impatior *lege* impertior

Quippe quum natura comparatum sit, ut nedum apud charissima pignora, verum et alienissimos quosque eis omne studium favoremque impatiamur, quos et ante acta vita

conspicuos et virtutibus insignes esse iudicamus: *1513 Acta Tom. II p.263.*

impendiosus, -a, -um *sumptuosus – drága:*

Cause ad persuadendum optime sunt adducte, imprimis deducendi regis pompa, impendiosus regie apparatus, ingens sumptus, erarii inopia: BONF. III,7,231.

impendulum, -i *n. fimbria – bojt, rojt:*

Item, inventa est palla ... cum subtili serico et diversi coloris inpendulo decorata: *1421-1425 Mon.episc.Zagr. VI p.196.*

impersonaliter *adv. gram.: sine denotatione v. specificatione personae – személytelenül:*

Et missum impersonaliter, id est missa sunt (*cf. Apoc. 8,7: missum est in terram*), scilicet grando verborum et verberum, et ignis, emulacio cordium, et sagvis, occisio corporum, in terram, id est super Sanctum Iacobum: *Serm.Quinqu. 90 (p.194).*

impetratrix, -icis *f. (de B.M.V. Maria:) quae aliquid impetrat – kieszközl :*

Ne ... Beata Virgo Maria, mater misericordie et impetratrix venie ... adversus animam ipsius ... genitoris sui conqueri dignaretur: *1457 Teleki, Hunyadiak X p.562 = Dreska, Pannonh. III p.86-87; cf. Legenda Aurea 195 (175): Mater misericordie et impetratrix veniae.*

impexus, -a, -um *horridus, crinibus incompositus – fésületlen:*

Profana illa multitudo ... tetro horribilique aspectu, aquilinis oculis, impexo crine, demissa barba ... fuerat: BONF. III,3,110.

impignoralis *lege impignoraticialis*

Quamvis ipsi pro defensione iurium suorum, in dictarum hereditarium (*sic ed., recte orig. [Dl 97596]: hereditariorum*) scilicet, impignoralium (*sic ed., orig. forsan: impignor[at]icium*) ... teppidi essent: *1507 C. Tóth, Szabolcs p.216.*

impitio, -are (*impetio*) (*Ital.: impeciare?*) *picis colorem alicui rei inducere – szurkol, szurokkal bemázol (?):*

Galea vero clipeo super<imposita> tecta nigro, croceo colore subducta, impetiata undique et czottata erat coperta: *1411 Mon.herald. III p.13; cf. Turul 1908 p.26 et Áldásy, Címereslevelek II p.27, Zsigm.oklt. III,1056; orig. (Dl 95026) propter malam conservationem contrascribi non potest.*

implacidus, -a, -um *ferus, durus – vad, durva:*

Quod vero implacidae iugum puellae / captivo gemit imminere collo, / hoc fatum premit eruditiores IAN.PANN. *Epigr. 339,15-16.*

impolitus, -a, -um *non politus, durus – durva, érdes:*

Haec habui ad te, frater mi, paucis barbarie hac mea illota et quantumvis impolita scribere: BART.PANN. *Epist. 4,6.*

importio, -are (*ab 'in' praefixo cum notione finali): communicare, participare – részeltet, részesít:*

Praelibatum Ioannem Bakocz praepositum penitus importionatum duxisset efficiendum atque declarandum: *1517/1540 M.Sion 1869 p.527; cf. ibid.: idem dominus cardinalis ... Ioannem ... expresse ... in omnibus bonis per eum acquisitis importionatum effecit; cf. etiam 'importionatus cum sensu contrario (ab 'in' praefixo negandi).*

impossibilitas, -atis *f.* (impossibilitas) *imbecillitas, impotentia – képtelenség:*

I^o Macha<beorum> XIII^o (cf. 1 Mach. 14,14): „Confirmavit humiles populi sui”, scilicet cadendi impossibilitate, quoniam humilis non habet altum tumoris, unde cadat: *Serm.Quinqu.* 3 (p.30). Herodes enim diabolus est, qui ... animam ... apprehendit et incarcerat evadendi impossibilitate, infliccione pene infernalis: *Serm.Quinqu.* 91 (p.195). Securitas confirmationis in ipsa gracia propter cadendi impossibilitatem, ad quam nulli doli demonis accedere potuerunt: *Serm.Quinqu.* 100 (p.213). Si quando alicui aliquid forte iniunctum fuerit, quod vires suas credat excedere, mandatum quidem suscipiat, ... sed postea imperanti cum omni humilitate impossibilitatem suam et precepti difficultatem insinuat: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.83 (Rubr. XXV).

impressorius, -a, -um *typographicus – nyomdászi:*

Inhibeo ...universos et singulos fratres nostros, ... quod nullus eorum Vitam Sancti Pauli primi heremite in alia stampa emere presumat, nisi quam fecit fieri arte impressoria Matthias Milcher, librarius Budensis, tamdiu, donec apud eundem de ista inveniri potest: 1511 Sarbak, *Miracula* p.52.

imprimitus *adv.* (per contaminationem verisimiliter 'imprimis' et 'primitus')

Incole ... coniurationes fecerunt, ut de presenti taxa ne quidem denarium dare vellent, nisi imprimitus ad illustrissimam d(ominacionem) vestram devenirent lamentantes: 1520 *Mon.rust.* p.507.

improbabilis, -e *quod probari non potest – helyeselhetetlen:*

Tamen erraverunt aliqui asserentes illum (*sc. mundum*) esse factum a Deo de sui essentia. Sed haec assertio aliis philosophis apparuit improbabilis *etc.*: *Bárczi* p.70 (OD 23.H).

2. improportionatus, -a, -um [1] *inaequalis, inconveniens – aránytalan:*

Ulterius, si queratur, qualis sit ipsa requies, dico, quod est eterna. ... Secura. ... Iocunda. ... Bonis omnibus cumulata. ... Meritis nostris inproporcionata. Eccli. LI. (cf. *Eccli.* 31,35): „Modicum laboravi et inveni mihi multam requiem”: *Serm.Quinqu.* 100 (p.214).

impulsio, -onis *f.* *intro cogere, compellere – betétel, behajt:*

Quomodo idem exponens facto vindemio ... ab impulsione universorum bovinum pecudumque et aliarum animalium in dicto promontorio ab pepulsione inhibuissent (*sic ed., orig. [DI 18279] corr. ad 'inhibuisset*): 1479 Horváth, Gy r 89 6769

impurgatus, -a, -um (inpurgatus) *non purgatus – tisztítatlan:*

Item nigrum cuprum dives inpurgatum c. 155: 1526 Ratkoš, *Dokum.* p.273. Idem feces sive schlacken de divite cupre (*sic*), unde possit fieri circa 400 c. kobalt, unde f it cuprum rubeum *etc.*: *Ibid.* p.274. Idem ibidem cuprum nigrum ... inpurgatum c. 425: *Ibid.* p.270. Idem cuprum nigrum inpurgatum dives ibidem c. 412: *Ibid.* p.271.

inaccersitus, -a, -um *non vocatus – hívatlan:*

Quicumque temere inaccersitusve istorum curiam intrarit, centenos auri nummos solvito: BONF. IV,7,69.

inagilis, -e *qui sine agilitate est, otiosus – tétlen:*

Ideo et Dominus linteo precinctus servivit, cum pedes lavit, I^o XIII. (cf. *Io.* 13,4), ne vestibus indutus inagilis et inefficax esset in servicio suo: *Serm.Quinqu.* 137 (p.285).

inalterabilitas, -atis *f. natura hominis, qui immutari non potest – változhatatlanság:*

Ffuit eciam vas solidum (*sc. S. Augustinus*) per constantissimam inalterabilitatem in bonis consuetudinibus: *Serm. Quinqu.* 110 (p.235).

inambulatorium, -ii *n. peristylum, circuitio monasterii - (oszlopos) körfolyosó, kereng :*

Quod olim ... reges ... monasterium ... una cum ... curia, dote, inambulatoriis, vestibulis et porticibus ... fabrefieri fecerant: 1518 Erdélyi, *Register* p.27; *cf. etiam 'deambulatorium'.*

inamissibiliter *adv. ita, ut amitti non possit – elveszítethetetlenül:*

Sic illi victoriam in mundo obtentam tenent inamissibiliter numquam ulterius peccato vel diabolo succumbentes (*sc. sancti*): *Serm. Quinqu.* 131 (p.277).

inassuetus, -a, um *insolitus, non tritus – szokatlan, járatlan:*

Nec per inassuetas me piget ire vias: *Anal.nova* (Piso) p.415.

inauctoro, -are *aciem armare, instruere, in arma vocare – sereget felállít, felszerel, fegyverbe szólít:*

Andreas ... e nobilium et prepotentum ordine quenque circumvenit, ut in suffragium sue dignitatis inductorare videatur: BONF. II,7,124. E Roxanis et Tartaris ingentem multitudinem inductoravit: BONF. IV,3,126. Albertus omnia prospicit, ... que bello sunt usui, milites inductorat, delectum habet, a Pannoniis Austriaque copias evocat: BONF. III,4,57. Hi ... suis impensis haud parum equitum ac peditum inductorarunt, ut a Sarmatarum servitute Pannonias vindicarent: BONF. III,4,294. Rex ... societatem illam Bohemicam ... in Moravia tunc estivantem et ab imperatore Romano inductoratam ocissime convocat: BONF. IV,1,53. Varadiensis veteranorum exercitum ... regni nomine inductoravit: BONF. IV,9,133. Si nigrorum hunc exercitum inductorare potuisset: BONF. IV,9,135. Quod nigrorum exercitum ... a Ioanne ... regni nomine senserat inductoratum: BONF. IV,9,181. Cum nigrorum exercitum inductorant: BONF. IV,9,211. Peregrinum inductorasse militem: BONF. IV,10,51. Quare undique auxilia cogere, maximum habere delectum et peregrinum inductorare militem, invertere studia procerum, ... quo facilius oneratis Wladislai viribus Ungaria potiretur: BONF. IV,10,68. Ut inde inductorato nigrorum veteranorum exercitu in Austriae fines incurrat: BONF. V,1,27.

incelebris, -e *gloria expers – dicstelen:*

Quod quidem (*sc. facinus*) his annis, ... quibus ... illustris condam Ioannes Corvinus dux ... e vita decessit, cum Perhate wayvoda non incelebri duce Thurcorum gessit (*sc. Emericus, cf. DL 50244*): 1507 Áldásy, *Címereslevelek* II p.67.

incenatus, -a, -um *sine cena – étkezés nélkül:*

Rex ... dispensatorem suum ... convivas bene tractare iussit. Incenatus ipse mense se subtrahit: BONF. IV,1,212.

incestatio, -onis *f. actus inquinandi – meggyalázás:*

Focis et aris ... propriis dimicare opus est, ... necessitas nostra tulit, út, ni nos ipsi nobis vindicare velimus et solita spe ac virtute nitamur, maxima queque malorum omnium hodie subire cogamur. Imprimis iacturam fortunarum, liberorum servitatem, incestationes virginum, coniugum prostitutiones *etc.*: BONF. III,5,236.

incircumsriptibilis, -e *qui circumscribi non potest – körülírhatatlan:*

Si (*sc. Deus*) consideratur in comparatione ad locum, sic est incircumscribibilis. ... Cuius tanta est dignitatis excellentia, quod mens cogitans de Deo deficit, cum sit incomprehensibilis, sensus non percipit, cum sit invisibilis, ... tempus non mensurat, cum sit interminabilis, locus non capit, cum sit incircumscribibilis: OSU.LASKO *Serm. de sanctis* 40.

incitae, -arum *f.*

Ego redigor ad incitas: *1526 Acta Tom. VIII* p.221. %

inciviliter *adv. contra civium mores, more barbaro – barbárul:*

Cives illi nimium inciviliter de dicto monte Grecensi prope Zagrabiam, sue prorsus immemores salutis, adhuc manu ipsorum extenta ad rapinam ... ad curias dominorum canonicorum nequiter declinarunt: *1422 Mon.episc.Zagr. VI* p.69 = *Df* 256267.

incognoscibilis, -e *quod sensibus percipi v. cognosci non potest – kiismerhetetlen:*

Sicut enim via colubri in petra et via navis in mari est incognoscibilis, sic via viri, id est Christi in adolescentula, id est in virgine: *Serm.Quinqu. 115* (p.245).

incognoscibiliter *adv. ita, ut sensibus percipi non possit – kiismerhetetlenül:*

Sciendum est autem, quot arcus habet figuram plenam rotundam sive circularem, licet aliter videatur. In figura autem rotunda finis reddit (lege: redit) in principium et unitur ei incognoscibiliter et inseparabiliter: *Serm.Quinqu. 182* (p.376).

incoquinatio, -onis *f. (incoquinacio) natura rei purae, quae spurca esse non potest – szennyezetlenség:*

In tercio, scilicet in lucis incoquinacione intelligitur castitas spiritus et mundicia, quam habuit in corde et in anima (*S. S.Petrus martyr*): *Serm.Quinqu. 60* (p.133); *cf. etiam superius* (p.132): Facit etiam circumquaque diffusionem sui sine inquinacione sordium (*sc. lux*).

incommodo, -are *incommodum, damnum inferre – kényelmetlenséget, kárt okoz:*

Rogamus, ... de pace cum Mosco, equis tamen et honestis conditionibus et que nec in presens, nec in posterum m<aiesta>ti v<estr>e regnisque suis incommodare aut detrimento esse possent, transigere non gravetur: *1522 Acta Tom. VI* p.158.

incomparabilitas, -atis *f. natura rei, quae comparari conferrique non potest, inaequalitas – összemérhetetlenség, aránytalanság:*

Sic illa celestis remuneracio ... est preciosa meritorum incomparabilitate. Excedit enim nostrum meritum incomparabiliter: *Serm.Quinqu. 30* (p.78).

incomplete *adv. imperfecte, non integre – hiányosan:*

Qualiter vos ipsis frugum decimas suis temporibus non solum incomplete et diminute datis et assignatis, verum etiam sine ipsorum scitu ... de agris ... abducitis: *1419/1445 CD Hung. X/6* p.182; *cf. etiam Zsigm.oklt. VII,89 et Df* 272708.

inconcinus, -a, -um *inhabilis – ügyetlen, alkalmatlan:*

Contra variuscule huic fuere tibi ad equitandum haudquaquam inconcinne: BONF. IV,8,247.

inconstanter *adv. mobiliter, instabiliter, non constanter – állhatatlanul:*

Quod amicos inconstanter amarit et plerosque depressit (*sc. rex Mathias*), crimine non caruit: BONF. IV,8,252.

incontemplans, -antis *qui contemplationi nondum deditus est, in praxi positus – cselekv (= aktív), nem szemlél d :*

Gre<gorius>: „Qui ad arcem contemplacionis ascendere desiderat, prius necesse est, ut in campo accionis se exerceat”. Ideo eciam isti significantur in auro, quoniam aurum natura calidum est et humidum, et designat incontemplantis desiderium et ploratum: *Serm.Quinqu.* 94 (p.202).

inconvalescentia, -ae *f. de statu eius, cui mederi non potest: convalescentiae contrarium, infirmitas – gyógyíthatatlanság, gyengeség, betegség:*

Memoratus Emericus ... mox ex ictu cuiusdam sagitte per quoddam genus baliste a dicto castro in eum emisse in suo pede grave vulnus suscepit, ex quo quidem vulnere idem Emericus insanabili morbo tunc graviter infectus in suo pede perpetuam inconvalescentiam percepit: *1410 Dl 9657; cf. Zsig.oklt. II,7599: perpetuam inconvalescentiam.*

incordere *lege intendo*

Uti vestra paternitas me ad curiam suam recipere incordere (*sic ed., recte Df 290628: intendetur*) et in capellanum acceptare: *1419?/XV Zsig.oklt. VII,1213.*

incorrecte *adv. non correcte, false – helytelenül:*

Item, quod omnes iste peregrine historie incultissimo stilo sunt composite et tandem successione per ignotos scriptores incorrectissime scripte et ideo non sunt curande: *c.1484 M.Sion 1869 p.742.*

incremo, -are *comburare, flamma consumi – eléget:*

Quod ... comes Cilie ... nobis unam possessionem nostram pocioem pertinentem ad castrum nostrum ad unguem devastando incremavit: *1450 Neumann, Korlátköviek p.174.* Ego omnia iura ... per me male et iniuste ... aquisita ... a prefatis fratribus repetivi et ab eisdem accepta ignis incendio incremavi: *c.1462 LvtK 1934 p.129.*

inculte *adv. rude, impolite, rustice – m veletlenül:*

Pannonibus regibus mos erat ... vivere incultius, ne humilia quidem fastidire atria, ... magna contemnere edificia: *BONF. IV,7,73.*

incurialis, -e *non politus, qui sine urbanitate est – m veletlen, udvariatlan:*

Sed quia militem quiescere domino laborante est iniustum et incuriale, ideo et sancti sui secuti sunt eum in sustinencia: *Serm.Quinqu. 158 (p.329).*

incurie *adv. negligenter – hanyagul, gondatlanul:*

Matri ipsius pueri filii desiderio haud incurie percunctanti, si uspiam filium vidissent, paulo ante secum crustuli ludo sibi colludentem inquirunt *etc.:* *VALENT.HADN. Mir. 5 (p.68).*

incurvus, -a, -um *flexus – (meg)hajlított:*

Que (*sc. effigies leonis*) ... Dextro (*sc. pede posteriore*) baliste auree incurvum arcum compressisse, ambobus itidem anterioribus pedibus diductis, altero nervum baliste, altero temonem tenaciter cepisse visitur: *1518 Mon.herald. III p.73 = Dl 50250.*

indagator, -oris *m. qui alicui rei studet, aliquid investigat, perscrutat – tanulmányozó, nyomozó, fűrkész :*

Si quis literarum verus indagator ... poetam hunc penitus aspexerit: *1512 Anal.nova p.213.*

indeclinabilis, -e *qui flecti declinarique non potest – hajlíthatatlan:*

In vocacione ex parte apostolorum declaratur felicitas obediendi voci Christi, quia tulit (*sc. Iacob [cf. Gen. 30,37]*) virgas, non fustes, id est indeclinabiles, non pertinaces: *Serm.Quinqu.* 149 (p.310).

indecor, -oris *non decorus – csúnya, nem szép:*

Ne tamen indecores partus genuisse putantur (*sc. Renatus coniunxque sua*): IAN.PANN. *Paneg.* 3,1,66-67. Nil aliud petimus, nisi ut hunc populum regno tuo non indecorem urbe fortunisque suis donare digneris: BONF. I,4,70. Quam ob rem urbem tibi deditissimam maiestati tue non indecorem futuram cum optimis auspiciis exoptatus adi: BONF. I,6,231. Ladislaus ... surrepto variis artibus sacro diademate se verum regem neque etate, neque virtute et paterna et propria regno indecorem asseverat: BONF. II,7,481. Ignosce regni tui sociis, quos neque indecores, neque inutiles olim sibi superiores tui habuere: BONF. III,2,71. Cum imperio indecorem omnes arbitrarentur (*sc. Venceslaum*): BONF. III,2,304.

indercillidus, -a, -um *vox incertae originis et notionis, orsan mendum typographicum:*

Quare illud indercillidam (*sic*) dictum nemo damnavit: *Udis* p.461.%

indeterminate *adv. sine definitione, non definite, non expresse – meghatározatlanul:*

Dicitur autem flos indeterminate, non addendo, cuiusmodi flos, quia ecclesia floret multis modis: *Serm.Quinqu.* 184 (p.378).

indevitabilis, -e *idem ac inevitabilis, quod evitari non potest – kikerülhetetlen:*

Nulla fugat virtus indevitabile letum: IAN.PANN. *Eleg.* (Ábel) 2,2,9 (p.361).

indifferentia, -ae *f. (indifferencia) consensus, convenientia – (meg)egyezés:*

Et sic ostenditur indifferentia continencium in conversacione exteriori. Sed fuit differentia in statu interiori: *Serm.Quinqu.* 162 (p.340).

indiscusse *adv. 1 sine examinatione, iudicatione, inquisitione – tárgyalatlanul, megítéletlenül, vizsgálat nélkül; 2 quod in discussionem vocari nequit – vitathatatlan:*

1 Si super provocantem licebat verba commovere, vel non, indiscusse non dimittatur: *1521 M.Sion* 1866 p.251. **2** Ante omnia siquidem matura deliberacione prehabita statuimus indiscusse observandum, ut *etc.*: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.63.

indistrictus *lege* districtus

Cum universi prelati ... de subditorum suorum animabus indistricti (*sic ed.*) iudicii examine sint rationem reddituri: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.104 (Rubr. LVII).

indoleo, -ere *dolore affici – fájlal:*

Indolebant igitur et sociorum damna commiserabantur: BONF. IV,5,89.

indultor, -oris *m. qui condonat, ignoscit – megbocsájtó:*

Fuit debilis ad sustinendum pondus peccati, quia statim, ut conspexit Dominum, gratie largitorem et criminum indultorem in domum venisse Simonis, penitenciam sibi assumpsit convenientem (*sc. Maria Magdalena*): *Serm.Quinqu.* 88 (p.188).

induresco, -ere *durum fieri – megkeményedik:*

Nunc autem in petra habitans, quid mirum, si in modum petre induruit?: *Serm.Quinqu.* 15 (p.50).

indusium, -ii *n. vestis lugubris, qua cadaver induitur – halotti ruha:*

Faticinata mater (*quae sc. una cum filia mortua erat*) mortem filiae suam paulo post sequituram (*sic*), etsi ambae egrotarent pariter ordinatque mater ad funus indusium filiae: BART.PANN. *Epist.* 2,4.

inebriose *adv. crapulate, ebiose – részegesen:*

Interrogatus testis de nomine predictorum fratrum sic inebriose viventium respondit *etc.*: 1518 Erdélyi, *Register* p.121.

inemendatus, -a, -um *non correctus, vitiosus – javítatlan:*

Io<hannes> ar<chiepiscopus> legi transcurrendo 1467, sed mansit inemendatus: 1467 *Ant.Tan.* 1976 p.248.

inexoratus, -a, -um *non rogatus, non exoratus – akihez nem könyörögnek:*

Cum nihil inconsultis inexoratisque numinibus rex ageret: BONF. I,9,176.

inexstimabilis vide inextimabilis (*Serm.Quinqu.* 33 [p.81]).

infantilis, -e *puerilis, quod infantis est – gyermeki:*

Ampudino comes clare nobilitatis de genere Guthkeled pro filio suo infantulo, quem, cum pro teneritudine infantilis etatis, cum propter nimiam distantiam habitationis sue, nam distare dicitur plus quam sex diebus equitantibus diocesis episcopatus Sirimiensis, ad sepulcrum sororis virginis Margarete adducere nequit, iuratus deposuit, quod: *Leg.Marg.* 56 (p.707-708).

infector, -oris *m. qui aliquid polluit, inficit – beszennyez :*

Ne hostes sui nominis vel religionis infectores in exitium fidelium, an animorum interitum vires et imperium amplificare patiamini: BONF. IV,2,34.

infercio, -ire *farciendo implere – teletöm, megtöm:*

Quod caedes nobilium aversae, ... quas non aures fama infersit: 1522 *Anal.nova* p.488.

infeste *adv. crudeliter – kegyetlenül, vadul:*

Ad portas primo, deinde per vias et trivium magna strages agitur, ut nil infestius agi videretur: BONF. IV,1,216.

inflammanter *adv. concitate, vehementer – evesen, lánggra lobbantóan:*

Hoc me ferventem nimis inflammanter amore / talibus ocepit Phoebus adire modis: c.1510 *Anal.nova* (Piso) p.414.

infraduco, -ere *aliquid ad partes meridionales vehere – (le)szállít:*

Quomodo bombardam vestram ... versus Zegedinum celeriter per naves infraducere die noctuque curam sollertem habere debeamus: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.185.

infrequens, -tis *non multus, non plures – nem népes, nem számos:*

Accessit haud infrequens popularis aura, que facili motu veluti novitatis avida in utranque partem suscitatur: BONF. II,6,482.

infrigero, -are *refrigerari – kihül:*

Causa necessitatis potest esse ... privata, cum aliquis frater pro senectute ... nimium

infrigeratus ... ultra communem amictum ... indiget pellicio vel alio tegumento: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.120 (Rubr. LXV).

infrigo, -are *congelare, gelu constringere (?) v. se mergere in aquam frigidam (?) – fagyaszt (?), hideg vízben megmártózik (?)*:

Quod dominationes vestrae unum bonum (*sic*) in aqua infrigidatis, celeriter ipsam aquam frigidam ad mer (*sic*) proiciatur (*sic*): 1476 Zimmermann, *Urkb.* VII p.101; *cf. etiam orig. (Df 246380) quod etiam multum confusum est.*

infrigidatio, -onis *f. actus refrigerandi – kihlés:*

Primum itaque signum adventus Christi praenosticum Salvator ponit charitatis infrigidationem: *Bárczi* p.83 (OD 123.X).

infusorium, -ii *n. lucernae pars v. instrumentum, per quod liquidum introrsum funditur – tölcsér, beönt cs :*

Septem lucerne huius candelabri sunt VII artes, triviales et quadriviales, que fuerunt in eo (*sc. S.Dionysio*) lucentes et eminentes. ... Septem infusoria fuerunt VII dona, VII arcium regimenta: *Serm.Quinqu.* 126 (p.266) *cf. ibid. superius*: In ipso enim sunt thezauri sapientie et scientie absconditi, Col. II. (*cf. Col. 2,3*), (*sc.*) virtutis et gratie sibi infuse.

infusorius, -a, -um *per quod aliquid infundi potest – (be)önt :*

Quod quidem scutum figura ... gruis ... suo naturali colore distinctus ... terebellumque aurei coloris unguibus complicatis super vasis vinarii in eodem campo viridi secus dextri ipsius pedis depicti infusorium foramen ... cernentibus occupare plane videtur (*sic etiam Df 282621 fol. 72'*). 1514/XVI^m. *Turul* 1891 p.63.

ingeminatio, -onis *f. iterata repetitio – ismételtetés:*

Cum plausu et incredibili letitia Mariam reducem omnes excipiunt, intermiscabant congratulationibus publicis lacrimas et Marie ingeminatione omnia resonabant: BONF. III,1,341. Publicam tubarum clangor et militaris ingeminatio letitiam augebat: BONF. III,6,64; *locus allatus* s.v. 'clangor'.

inhabitus *non plene liquet, legendum forsán 'inhabitas' v. 'inhabitaturus' (?)*:

Deutero. XI. (*cf. Deut. 11,10–12*): „Terra”, scilicet religionis, „ad quam ingredieris possidendam”, inhabitus susceptio, „montuosa est” paupertatis altitudine *etc.*: *Serm.Quinqu.* 198 (p.406).

inhaesio, -onis *f. (inhesio) actio se alicui adiungendi v. addicendi – ragaszkodás:*

Origo autem laudis est inhesio anime ad Deum inseparabiliter: *Serm.Quinqu.* 133 (p.281).

inheredo, -are *heredem facere – örökösé tesz:*

Quomodo nobilis domina ... Beatum Nicolaum confessorem patronumque ecclesiae nostrae parochialis cupiens inheredare ac heredum (*sic ed., recte orig. [Df 278458]: heredem*) facere eidem ecclesiae ... ipsam ... possessionem testamentaliter perpetue habendam ... legavit: 1438 Zimmermann, *Urkb.* V p.12.

inimicitas *mendum typographicum, vide Kulcsár, Appendix p.160.*

ininvestigabilis, -e *qui investigari non potest – vizsgálhatatlan:*

Rabbi Moyses ... vocat Deum ... imum et ultimum, ... inquantum est finis omnium. Quantum

autem ad ista Deus ininvestigabilis est: OSU.LASKO *Serm. de sanctis* 40.

iniussus, -a, -um *promptus, voluntarius – készséges, önkéntes:*

At, ubi conventum propediem futurum omnes intellexere, non solum agreste genus hominum, sed cetera multitudo iniussa confluit: BONF. II,3,11.

inoboedio, -ire *non obtemperare, contumacem esse – engedetlen:*

Exemplum de Adam, qui quoniam superbivit contra Deum inobediendo, peccatum excusando, eiectus est de paradiso, Gen. III: *Serm. Quinqu.* 43 (p.101).

inobsuro, -are (*nisi mendum pro 'non obsuro'*): *in incertum non revocare – nem homályosít el:*

Unde Zephirinus in Decretis: „Sicut stellas celi non extinguit ros, sic mentes fidelium inherentes firmamento Sacre Scripture” inobsurat „mundana iniquitas”: *Serm. Quinqu.* 72 (p.158); *cf. locum citatum PL 130,125C*: Sicut stellas coeli non exstinguit nox, sic mentes fidelium firmamento inhaerentes sanctae Scripturae non obsurat mundana iniquitas.

inomis *adv. de ea re, quae praeteriri v. omitti non potest – mulaszthatatlanul, mell zhetetlenül:*

Quia ... nuncii vestri ob tractanda gravissima regni huius negotia hic adhuc detineri debeant inomis, ... mittimus presencium exhibitorem: 1458/? Teleki, *Hunyadiak* X p.572.

inonustus, -a, -um *quod ab onere praestationum exemptum v. exoneratum est – (adó- stb.) terhelt l mentes:*

Quae villae etiam nunc nobis penitus nichil dare habuere, petentes voce flebili eas a presenti onere habere sipportatas et inonustas, quia neque sata in campis, neque alia quaevis vendere habent: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.412.

inopportunatus *vide* opportunatus

(*ex contaminatione verbi 'oportet' et adiectivi 'opportunus'*): Quod ... Demetrius episcopus ... ipsum non suis meritis exigentibus, ymo potius pretextu executionis iurius suorum suis calumpniosis perturbationibus in tantum affecisset et agravasset, ut omnibus bonis suis, rebus mobilibus et immobilibus in defensione sua in Curia Romana habita consumptis ad ultimum propter defectum expensarum portiones suas possessionarias ... pignori obligare et sic suas causas prosequi opportuisset et nunc viceversa ipse ex parte ... episcopi angariaretur et perturbaretur, propter quod ipse hiis in opportunatis (*Bunyitay*,: inopportunatis) casibus semel, secundario, ymo et quam pluries in dicta Romana Curia residentiam faciendo fratri suo patrueli ... litteris suis credibilibus pluries mandasset, ut *etc.*: 1370 *Dl* 5821; *cf. Bunyitay*, Váradí püspökség II p.43.

inordinarius, -a, -um *de praestationibus: extraordinarius, quod extra taxas consuetas exigitur – rendkívüli:*

Putat: ex molendino censum ordinarium vel inordinarium nunquam acciperemus, sicuti de aliis nostris molendinis solemus accipere: 1506 *M.Sion* 1866 p.434.

inquietudo, -inis *f. defectus quietis – nyugtalanság: 1 vi corporali subintellecta: opera, labor industria – fáradság, fáradozás; 2 status animi, mentis sim. non quietus – zaklatottság, nyugtalanság (a gener.; b fere i.q. indignatio, ira – felháborodás); 3 securitatis defectus – bizonytalanság, nyugtalanság (a seditio – zendülés, forrongás; b actus aliquem molestandi – zaklatás, háborítás [bello, insultu sim.; fere iur.: litigando, vindicando sim.):*

1 Profecto unius ebdomade curam ac inquietudinem, ut de expensis taceam, non deberet subire atque tollerare eciam duplici pro lucro, quod exinde consequi sperat: *1524 MTT XXIII* p.130. **2 a** Impendet cura, haut minor ceteris, quarum involucra rebus nostris hactenus inquietudinem prestiterunt: IOH.VITÉZ *Epist.* 60,1. Satis turbarum occurrencium dietim transigere habuimus, quominus status nostri inquietudo augetur. Accedit nunc nova molestia: *Ibid.* 61,1. **b** Multo sane preaeclarius est, si quis in hominum dissidiis et contentionibus generosum, iustum et veracem sese praestet inimicum turpes et illiberales et dolosos appetitus castiget ac subiugat, quo in amicorum commerciis penitus inquietudine et improbitate absteat (μ): IAN.PANN. *Plut.inim.* p.18. Revera enim hec ipsa censurarum inquietudo opportune paci nostre consentanea non existit: IOH.VITÉZ *Epist.* 59,14. Eo ordine ... non apostolica auctoritas, sed nostra inquietudo minorabitur: *Ibid.* 60,23. Concordie pacem consecrari statuimus, ne qua inquietudo animum vestrum sollicitet, que nobis cum fraternitate vestra semper futura esset dividua: *Id., Epist.var.* 8,5. **3 a** Unde nos cupientes regnum nostrum ab omni levare inquietudine ...statuimus, quod *etc.*: *1468 DRH III* p.174. **b** Deus ... auferat opprobrium a fidei Christiane scuto, Hungarie scilicet regno, quia 'amaritudo eius' est 'amarissima' (*cf. Is. 38,17.*), pro eo presertim, qui (*recte*: quod) se opposuit insultibus, inquietudinibus et conflictibus acerrimis infidelium Thurcorum 'murum et antemurale' (*Is. 26,1*), ut sic pondus prelii in se excipiens ceteri fidelium optata pace potiantur. Madas, Laskai p.57. Sit id ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum: *s.1002, XII? Dipl.Hung.ant.* I p.40. Adhuc autem subiungens dico: sit autem ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum: *s.1086, 1135-71? Ibid.* p.255. Promisimus eidem ... abbati bona fide, sine fraude, absque ulla inquietudine ipsum et suos successores ... in pacifica possessione dicte insule conservare: *1260 PRT II* p.311. Predicti etiam Mortunus et Georgius ... terram prefati Petri ... reliquerint et dimiserint eidem Petro pacifice, sine aliqua inquietudine possidendam: *1268 Mon.Str.* I p.561. Evidenter et fide oculata inspeximus in eodem ex forma indulti eiusdem sanctissimi predecessoris nostri ipsum monasterium et eius populum ab omni inquietudine semotum: *1270 PRT II* p.335. Ut ... in possessione ipsarum terrarum tollatur a preposito et capitulo ... cuiuslibet turbacionis seu inquietudinis incentivum: *1278 Mon.Str.* II p.88. Ut dicte domine sanctimoniales ab omni inquietudine et a calumpnancium effrenata cupiditate quorumlibet exempte quietate vivant: *1356/1412 Bárfai, Pest* p.72. – [20]

inquietus, -a, -um non quietus – nyugtalan: **1** de hominibus: tumultuosus, turbidus – háborgó, nyugtalanzkodó, zendül ; **2** de rebus (**a** securitatis, pacis, quietis experts – háborgó, bizonytalan, békétlen; **b** irrequietus: nyughatatlan, fáradhatatlan; **c** non plene liquet, fere i.q. vacuus, incultus – üres, m veletlen):

1 Omnes sic quidem inquieti et ad malum anxii spiritus procellarum sunt et tempestatum, nam ut spiritus non quiescit, nec tales *etc.*: GER. p.161. Ecclesie ... per intraneos inquietos malefactores in omnium facultatum suarum invasione et vastatione ... passi fuere oppressionem et dampnificationem: *1445 DRH II* p.339. – *Ut subst.*: Adversus inquietorum insolencias apud maiestatem vestram ratione obviam itur, non impetu: IOH.VITÉZ *Epist.* 43,5. **2 a** Post longarum et inmensarum tribulacionum inquietissimas tempestates optati (*sic, recte*: optate) pacis letamur diu desiderata quiete potiri: *1291 Mon.Str.* II p.308. **b** Ut ... vos ... pro inquietissimis et officiosissimis laboribus ... retributionum premia ... consequi ... valeatis: *1431 Mon.Vespr.* III p.73. **c** Licet tamen ... terra, si populosa fuisset, maioris valoris esset et precii, sed quia desolata videbatur et habitatoribus inquieta (*sic etiam orig.*: *Dl 1503*) omnique carens commodo, pro viginti marcis denariorum confessi sunt vedidisse: *1298 CD Arp.cont.* X p.326. – [7]

insatiandus, -a, -um quo aliquis satiari non potest – amivel nem lehet betelni,

megunhatatlan:

Indulgentissimus semper in eam (*sc. reginam*) fuit (*rex*), permisit insacianda liberalitate sua, ne prodigalitem dixerim, tantum erogare pecuniarum, ut ne mediocri quidem ex parte Ungariam exhausserit. *Udis* p.471.

inseminatus, -a, -um *de agro: qui non est consitus – bevetetlen:*

Sin ... praefata quantitas iugerum terrarum inculta et inseminata remanere contingeret: 1440 Zimmermann, *Urkb.* V p.55.

insens, -entis *insensatus – oktalan:*

Feci igitur, ne opusculum esset sine titulo, atque ideo a polictoribus sceda insentibus (*ed.: ins<ci>entibus*) lecta ab emulis putaretur: 1507 VALENT.HADN. *Calcul.* p.38.

inservi *lege inferni*

In limbo inservi (*sic ed., orig. [Dl 80765]: inferni*): 1442 CD Zichy XII p.195.

insibilo, -are *sibilando intrare – besívít, befütyül:*

Qualiter elisus fundis insibilet Arctus: IAN.PANN. *Paneg.* 3, 2, 131.

insinuatorialis, -e *quod insinuat, certiolem facit – értesít :*

Personali presentie regie maiestatis honorabili capitulo ecclesie Orodensis contra ... magistrum Ambrosium ... ad octavas festi Beati Georgii martiris evoca<torialis > et insinuatorialis (*sc. littera*): 1499 TBM XV p.115.

insipienter *adv. inepte, stulte – balgán, ostobán:*

Amitencium coronam quidam amittunt per stulticiam, quando insipienter portant, quoniam homo mobilis capitis non bene portat coronam: *Serm.Quinqu.* 156 (p.326).

insitio, -onis *f. (ex ĩnsero, -ere) actus surculum arbori immittendi v. surculus ipse (hic in imag. de peccato originali) – beleoltás (itt: az eredend b né):*

Quoniam plasmatis mundialis caduca condicio primitiva ex ipsa prothoplausti iactura labem contraxit realiter in posteritatis universe dispendium propagatam, ut radicalis insicio corruptele quatenus elumpmat et consumpmit nature virtutem humane sub motu perpetuo decursantem, catenus (*sic. ed., recte orig. [Df 280274]: eatenus*) tabescam (*sic, recte: tabescant*) hominum opera manuum (*desideratur: et ?*) cum tempore delitescant: s.1235, XIV^{med.}/1404 Koller, *Quinqu.* II p.87; cf. *copiam anni 1404: Df 280274 ac Reg.Arp. 544.*

insomnia, -ae *f. defectus somni, vigilia – álmatlanság, virrasztás:*

Multum equidem morbus, sed plus insomnia torquet, / ante diem vires obruit illa meas: IAN.PANN. *Eleg.* I,11,13-14 (p.323).

inspirative *adv. per inspirationem – sugalmazás útján:*

Hec verba potuit Deus dixisse vel per suum angelum vel inspirative iuxta Osee II: „Loquar ad cor eius”, scilicet Pauli: GREG.GYÖNGY. *Decal.* p.5.

instruentia, -ae *f. actus instruendi, educatio – nevelés:*

O, quam preclara / doctoris instruencia, / o, Sancti Emericis / felicis discipuli / sitit adhibencia: XIV^{ex.} *Off.Ger.* p.14.

insuavitas, -atis *f. incommodum – kellemetlenség:*

Rex ... ad maiestatem vestram destinaverat oratores eidem de exitu suo ab hoc regno, quem eam facturam audierat, disuasuros, ut ipsa mentem hanc exeundi vel penitus exueret bono et decenti statu in hoc regno fruitura, vel saltem post brumam impendentem, si ea sibi voluntas immutabilis esset, proposito itineri se accingeret honestius commodiusque, quam in angustia huius temporis fieri poterat, pro honore illustrissimi condam domini Mathie regis vestreque maiestatis et serenissimorum regum, cognatorum eiusdem dignitate, ne quid illis maiestatis vestre exitus insuavitatis generasset, placido veris proximi tempore comitanda: *1500 Dl 104719*.

insuccussus, -a, -um (ex 'in' et 'succutio, -ere') *immutus, stabilis, quod non iactatur – rendületlen, ami nem ráz:*

Nec te insuccussi requies tam lenta iuvabat / pilenti: IAN.PANN. *Eleg.* I,15,131-132 (p.354).

intelligibilis, -e *quod clare intelligi potest – érthet :*

Vicarius generalis ... inquirat voce publica et intelligibili singillatim ab omnibus vicariis, quomodo idem prior generalis in sua vicaria facta sue visitacionis fuerit exsecutus: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.64. Vicarius generalis ... publica et intelligibili voce pronunciet, quod *etc.*: *Ibid.* p.71 (Rubr. IV).

intemperans, -tis *effrenatus, immoderatus – zabolátlan, féktelen:*

Constabat etiam eundem in Colociensem archiepiscopum arrogantem intemperantemque fuisse: BONF. V,4,113.

intendimentum, -i *n. studium, consilium – törekvés:*

Bone rei dare consultum sumpmque boni proponere intendimentum et Deo est prestare obsequium et humanitatis providere subsidium: *1313 Veszpr.okl.* I p.108 et II p.185; *cf. etiam editionem veterem, CD Hung.* VIII/5 p.87: Bonae rei dare consultum supremaque bona proponere intendimentum et Deo est praestare obsequium et humanitatis providentiae subsidium. *Vide etiam Anj.okl. III,619.*

interamnis, -e *quod inter amnes iacet – folyóközi, két folyó közt lév :*

In Pencinis igitur interamnis Achillea urbs est a Turcis nuper occupata: BONF. I,1,122.

intercurso, -onis *f. cursus, linea – futás, vonal:* Quod ... regis et ... capitulu ... homines ... easdem (*sc. terras*) ... reambulatas et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter distinctas et separatas sub intercurSIONIBUS (*orig. [Dl 87886 in linea incipienti 21] autem legendum puto: inclusionibus*) metarum ... Iohanni ... statuissent perpetuo possidendas: *1415 Urkb.Burgenland V p.4.*

interduco, -ere *ad aliquem finem ducere, inducere – el- v. bevezet:*

Dicit Glosa, quod renatis celum aperitur, quo nos interducat hodie baptizatus Iesus Christus: *Serm. Quinqu.* 28 (p.74).

interemtrix, -icis *f. femina, quae aliquid occidit, tollit – vmit elpusztító, kiirtó n :*

Hec est Maria virgo egregia eliminatrix heresum, interemtrix viciorum, vera consolatrix desolatorum. *Vízkelety, Magyar dominikánus p.525.*

interfor, -fari *interpellari (?), infamare, vituperare (?) – szavába vág (?), gyaláz (?):*

Nec ipsa rei patitur indignitas in publico errore silere silendoque magis ac magis preter phas et equum regiam interfari maiestatem: *Udis p.452.*

interfrico, -are *detergere, terere, scabere – (meg- v. be)dörzsöl:*

Quin etiam gloriabundus sepe retulit se Nicolao Bossene regi ... egrotanti pedum digitos interfricuisse: BONF. IV,7,78.

intericio, -ere *in Lexico mendose'interiatio' quod corrigendum puto addendosque locos sequentes:*

ad **1** Commemorant ... nil iniquius committi posse, ... quam Elisabetham ... paterna ... hereditate privare. Item interiicere inter Bohemie reges Austrieque principes ... extare fedus: BONF. III,4,7-9. Cum hec a principio parum crederentur, ne salutis forte gratia ista comminiscerentur et a rege mine interiicerentur, mox adiecit, ut adhibitis seipsum custodibus asservarent, si falsa nunciasset, ultimum de se supplicium continuo sumerent (*sc. captivus quidam*): BONF. IV,1,210. Georgius sepe iuvenem mollire, blanditiis, artibus circumvenire, quandoque minas precesve interiicere ... conabatur: BONF. IV,2,83. Sed antequam ultra prosequamur, nonnulla, que hoc anno acciderunt, interiicienda sunt: BONF. IV,6,226. Pro lesio federe, quod dii prohibeant, minas interiicere: BONF. IV,9,42. – ad **2**: Hos ille vultu ... hilari ... excepit talibus consulatus optima future victoriae hec auspicia esse ... Alexandrum in perpetuo victoriarum successu deos semper orasse, ut adversi aliquid interiicerent: BONF. III,10,48-50. Ipse propediem ... ad Tibiscum amnem profecturus erat, quamvis regni negotia cunctationis aliquid interiicerent: BONF. III,10,189.

interiectus, -us *m. situs, qui inter aliquas res iacitur – köztes fekvés, közbevetés:*

Leopardus ... tradit ... Ungaros numero impares ac annium interiectu animo consternatos ad extrema fere fuisse redactos: BONF. I,10,127.

interlocutivus, -a, -um *iur.: idem ac interlocutorius: lite media interiectus – közbeszóló:*

Ac aliis interlocutivis experientissimis assertionibus dictorum procuratorum ... auditis ... dictos ... Posonienses ... convictos fore ... commisimus: 1420 *Mon.Budapest* III/2 p.49.

interluceo, -ere *inter aliquas res fulgere v. splendere – közte ragyog:*

Utraque ala angeli coloris coelestini micis aureis interlucet: 1502 *Turul* 1905 p.171; cf. Schwartner, *Introduct.* p.381.

interluo, -ere *interfluendo lavare v. luere – közte folyva mossa:*

Qui (*sc. amnis*) Armenie Iberieque fines interluit: BONF. I,1,264.

intermorio, -i *extingui – kihál:*

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermorum posteritati clarum reddes: TAUR. *Epist.* 2 (p.174). Accepimus... ducem... Masovie decessisse esseque cum eo sexum masculinum illius stirpis ducalis peremptum et intermortuum: 1526 *Acta Tom.* VIII p.198.

interritus, -a, -um *non pavens, intrepidus – rettenthetetlen, bátor:*

Ille per hostiles tacitis interritus umbris / evolat excubias: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,259-60.

intersedeo, -ere *inter aliquos sedere – közéül:*

Carolus ... inter Elisabetham et palatinum medius intersedit: BONF. III,1,247. 5366

intertexto, -ere *contexere, acu pingere – (bele- vagy közé) sz :*

Item aulaea, quibus intertexta sunt arma sua, reliquit fratribus suis. ... Alia vero octo aulaea,

quibus imagines intertextae sunt, legavit ... Emerico et Ambrosio: 1524 Bunyitay, Gyulaféhvár p.31 = *Dl* 89199.

intervisio, -ere *visitare, adire – meglátogat, fölkeres:*

Rex semel vix adduci potuit, ut officii gracia eam interviseret et ea quidem condicione, ne qua de nupciis mencio fieret. *Udis* p. 468.

intiguatur *lege intingatur (Serm. Quinqu. 170 [p.357] = Ps. 67,24). Serm. Quinqu. 6996*

intolerandus, -a, -um *quod tolerari non potest – t rhetetlen:*

Cum de concordia agi ceptum esset, Germani intolerandas prope condiciones ferebant: BONF. V,2,66. Cohortes ... ob intolerandam eorum libidinis avaritiaeque licentiam meritas penas dederunt: BONF. V,3,19.

intoleranter *adv. non tolerando, impatienter, sine patientia – nem t rve, türelmetlenül:*

Bohemici milites, nisi promissa stipendia exolverentur, prefecti Batorei se imperata facturos negabant, cumque non esset, unde se et equos sustinerent, multo se, quam militaris disciplina pateretur, intolerantius gerebant: BONF. V,2,41.

intolerantia, -ae *f. actus aliquid non patiendi – vminek a nem t rése:*

In Bohemia nulla civitas vi capta, sed per deditionem ex detrimentorum intolerantia in potestatem regis haud pauca sunt acceptae: BONF. IV,2,253. – *Tolerantiae patientiaeque defectus:* Paulus, ... cum litteras, quas ... ad eos super ea re miserat, manibus ab iis discerptas ... audisset, ... haud ultra tantam eorum sibi temeritatem atque intolerantiam perferendam putavit: BONF. V,3,27.

1. intrinsecus, -a, -um *intestinus, domesticus – bels , hazai: 1 proprie: civilis – polgár; 2 transl. et in imag.*

1 Idem comes Rubinus ... in omnibus expeditionibus regni nostri, videlicet tam bellis intrinsecis et extrinsecis ... inpendit *servitia*: 1280/1332 *Reg.Arp.* II/2-3 p.264. In quo quidem officio quam iuste ... regnum illud ... administraverit (*sc. Iohannes gubernator*), ... fidem faciunt forcias sua facta, tam adversus Teucros, quam intrinsece guerre: 1453 Teleki, *Hunyadiak* X p.352. **2** Nos ... ex fervore devocionis intrinsece ... altare ... dotavimus: 1297/1519 *Mon.Str.* II p.399. Cum ... regnum hoc ... ex sui intrinseca divisione et guerrarum intestina concitatione ... cepisset fluctuare: 1445 *DRH* II p.339. Ego rem istam statui conservare solide, ... ad quod quidem omnium quasi prelatorum et baronum regni pacis amatorum intrinseca mihi vota concurrunt: IOH.VITÉZ *Epist.* 13,15. *Hungaria* odiis ... intrinsecis potentis adinstar pelagi fluctuat: IOH.THURÓCZ 659 (p.193). – [14]

introcedo, -ere (*nisi mendum*) *intrare (?) – bemegy (?)*:

Quia introcedere (*orig. autem [Dl 80931] legendum puto: retrocedere*) nequivimus propter pestem, precedere autem ausi non fuimus per aliquam viam: 1448 *TSz* 1929 p.127.

introligata, -orum *n. v. introligator, -oris m. (?) (nisi mendum pro 'introligatio') compages (?) – (be)kötés, ereszték (?)*:

Eidem pro emendatione introligatorum campanae fl<orenu> 1 (*sc. datus est*): 1485 Myskovszky, *Bártfa* I p.144; *cf. etiam 'introligatio'*.

introlocatio, -onis *f. actus in officio instituendi – kinevezés, behelyezés:*

Et vos iuxta domini nostri collata introlocatione et institutione deputavimus: 1469

Zimmermann, *Urbk.* VI p.436; *cf. etiam litteras sequentes ibid.*: Castellanus ... loco et nostra in persona vos (*recte forsan*: ad vos ?) iuxta collata domini nostri regis ad Fogaras, Omlas et pertinentias earundem introlocatarum (*sic ed.*) deputavimus: 1469 Zimmermann, *Urbk.* VI p.436 = *Df* 244962 et 244963.

introloco, -are *in officio instituere – hivatalba helyez*: Castellanus ... loco et nostra in persona vos (*recte forsan*: ad vos ?) iuxta collata domini nostri regis ad Fogaras, Omlas et pertinentias earundem introlocatarum (*sic ed., orig. [Df 244963] legendum puto*: introlocavimus), deputavimus et deputamus: 1469 Zimmermann, *Urbk.* VI 436.

invento, -are *computare, in inventario conscribere – összeszámol, számba vesz, összeír*: Sequitur inventarium de ornamentis et paramentis. ... Item una casula de panno aureo ... habens crucem retro et ante non, de quadam parta cum serico et auro contextam. Cruces inventate sunt: 1433 *Mon.episc.Zagr.* VI p.398.

invenustus, -a, -um *non venustus, non iucundus, non amoenus – nem kellemes, kellemtelen*: Illos (*sc. hendecasyllabos*) nam cupio videre, ... / ... / ut non insipidos, nec invenustos, / sed quales tenero prius Catullo / ... / dictavit Iocus et levis Cupido: IAN.PANN. *Epigr.* 338,4-9.

inverbero, -are *valde caedere, verberare – megver*: Idem Matheus ... preter hec iobagionibus nostris de Bodoch et de Emeka inverberari faciendo de ipsis per servientem suum ... bona eorum auferendo ... ad valorem quinquaginta marcarum dampni intulit: 1318 *Reg.Slov.* II p.152 = *Df* 273154; *AOkI.* V,49.

inverecunde *impudice – szemérmetlenül*: Quomodo quidam Petrus ... esset vir seditiosus ... res et bona ecclesie sue ... inverecunde consumendo: 1396 *Mon.Budapest* III/1 p.106.

inveteratio, -nis *f. (inveteracio) actus inveterandi, consumptio – (el)sorvadás*: Ioh. I. (*cf. 1 Io. 2,8*): „Mandatum novum scribo vobis.” Sed multorum ossa, id est fortitudo interior, inveteraverunt, scilicet in peccato, et hoc ideo, quoniam tacui, (*cf. Ps. 31,3*: Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea), Glosa: a confessione peccati. Causa enim inveteracionis in anima est peccatum, dum et perpetratur et per penitentiam non deletur: *Serm.Quinqu.* 166 (p.350).

inviciatus, -a, -um *quod sine mendis est – hibátlan*: Difficile ratus rubiginem vel semel mordicus contractam inviciata materia refellere: BART.PANN. *Gryllus* ded. 2.

invigilatio, -onis *f. actus vigilandi v. vigilantia – virrasztás, rködés v. éberség*: Quibus (*sc. meritis*) ipse culmini nostro adeo multipliciter et sollicita invigilatione conplacere studuit, *etc.*: 1398 *Turul* 1901 p.103.

invincibilis, -e *invictus, qui vinci nequit – legy zhetetlen*: Quia vicit bestiam invivibilem, id est fornicatricem, a qua fortissimi quoque vulnerati sunt, ut Samson, Iudith XIII. (*recte*: Iud. 14): *Serm.Quinqu.* 5 (p.34).

invitamentum, -i *n. instinctus, impulsus – ösztönzés*: Qui ... rem nobilissimo duce et gratissimo senatu dignam faciet et magnum profecto ac preclarum invitamentum ceteris ad similia pro patria obeunda prestabit: 1503/XVI *MTT*

XXIV p.76.

invitatio, -onis f. (invitacio) *actus invitandi, vocandi, venire iubendi – meghívás:*

Ad efferendas laudes assumptionis Beate Virginis scripture locuntur de ea diversis modis. Aliquando enim proponunt angelorum ammiracionem. ... Aliquando sanctorum congratulacionem. ... Aliquando ipsius domine gloriacionem. ... Aliquando ipsius gloriosam invitacionem, secundum quod a filio invitabatur, ut Cant. III. (*cf. Cant. 4,16*): „Veni in ortum meum”. Aliquando ipsius sublimem ascensionem: *Serm. Quinqu.* 99 (p.210).

involo, -are *volando inire – berepül:*

Relictis quisque castris et impedimentis in proximas continuo sylvas involarunt: BONF. III,4,304.

io interi. – *ah!:*

Qualis, io, Latiis ea lux fulgebit in oris: IAN.PANN. *Epigr.* 318,6.

ioculariter *adv. per iocum, ioci causa – tréfából:*

Sic nutu fortuna suo ioculariter astra / tangere nos mittit. *Anal.nova* (Piso) p.414.

iota *littera Graeca, transl.: pars minima – íóta, a legkisebb rész:*

Qui (*sc. Deus*) mandavit mandata sua custodire nimis, ut nec unus iota pretereat (*cf. Mt. 5,18*): *Serm. Quinqu.* 161 (p.338). Incerti sumus, ego vero rerum omnium vestrarum incertissimus, ut qui a pluribus mensibus ne iota quidem percepi: *1526 Acta Tom. VIII* p.226.

iris, -idis f. (*Gr.: ἶρις*) *arcus caelestis – szivárvány:*

Agentes igitur de arcu celesti, qui vocatur iris, id est de domino Christo per iridem significato primo dicemus de eius faccione ... Ffecit ergo arcum, id est iridem Christum designantem. De iride considerandum est, quid sit secundum substantiam, qualis secundum formam, et ad quid secundum efficienciam. Secundum substantiam est imago solis rosscida et cava nube concepta. ... Secundum formam est rubeus a sole, ceruleus ab aqua, viridis a terra. ... Dicit autem Philosophus III. Meteororum, quod pictores non possunt facere similem colorem colori iridis, quia Christus rubricari non potuisset flagellis, nisi Deo volente: *Serm. Quinqu.* 178 (p.369).

ironia, -ae f. (ἰρωνία) *ludibrium, cavillatio – gúny, gúnyorosság:*

„Gaude et laetare filia Edom” id est sanguinea (*cf. Lam. 4,21.*) ironia est: *Bárczi* p.69. (OSV.LASKO *Serm. de sanctis* 60,4); *cf. 'ironice'*.

ironicus, -a, -um (ἰρωνικός) *ironiae plenus – gúnyoros, irónikus:*

Cum Dominus ait Adae: „Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, sciens bonum et malum,” ironica locutio est, quia non est assecutus, quod serpens promittebat: *Bárczi* p.69 (OSV.LASKO *Biga sal.* 22,G).

irremisse *adv. sedulo, strenue – serényen:*

Praefatum vero census nostrum ad triginta duos denarios ... tam remisse et irremissius censuandos misimus praenotato Ioanni Hancs: *1475 M.Sion* 1866 p.545.